## 124 CAPVT VIGESIMVM TERTIVM.

filiis in conditione positis, & dispositivè  
Vocatis à Statuto Urbis; quæ autem con-  
jecturæ inducant, nec ne dispositivam  
Vocationem filiorum in conditione posi-  
torum convincitur ex elucubata an-  
not. 36. Constant. artic. 1. n. 101. & seq.  
tom. 2. semperque Judex in conflitu  
Conjecturarum pro Vocatione, vel non  
Vocatione dispositiva esse debet potius  
austerus, quam pronus deletioni Vincu-  
li fideicommissi.

56 Et si Mulier ob abituales Corporis in-  
57 dispositiones concludenter justificatas  
Attestatione Medici, & ob provectioni  
ætatem probatam fide Parochi filios Fi-  
deicommisso subjectos procreare amplius  
non poterit, Judex quandoque concessit  
mandatum pro Venditione Locorum

58 Montium fideicommisso subjectorum,  
diviso pretio inter hæredem gravatum,  
& Filios ultimo loco eidem substitutos  
dummodo non adsit progressus ad alias  
gradus.

59 Multoties contigit, quod exhibentur  
Testamenta, in quibus non septem prout  
Juris est, sed sex aut quinque Testes sub-  
scripti apparent, hoc autem Casu per  
Judices est ponderandum, quod si agi-  
tur de Testamento factō à Parentibus fa-  
vore liberorum ex justo Matrimonio  
procreatorum, non autem inter Liberos  
naturales tantum, & tunc vigore dicti  
Testamenti alioquin minus Solemnis po-  
test concedi Mandatum de transferendo  
Loca Montium è facie, & Credito Te-  
statoris in Hæredem, quia in isto Casu  
Solemnitas septem Testium remissa est  
ad famigeratum Text. in L. bac consultissi-  
ma e. ex imperfecto Cod. qui Testam facer.  
posse. Idque observandum est in Testamen-  
to Rusticorum, pro cuius validitate suf-  
ficiunt quinque Testes utcumque illite-  
rati, si plurimum copia haberi non potest

62 L. fin. Cod. Testam. In Testamento autem  
factō ad pias Causas sufficiunt duo Testes  
quantumvis non fuisset à Testatore sub-  
scriptum, ut dixit Rota in Asculana Im-  
missionis 21. Januarii 1757. cor. l.m.R.P.D.  
63 de Canilliae & quod etiam sufficiant duo  
Testes in aliis Testamentis conditis in  
Terris Ecclesiæ à Parochianis in præsen-  
tia Præsbiteri, & duorum Testium ta-  
metsi non ad pias Causas d. cap. cum effeſ.  
per Tex. jur. divin. quod in ore duorum vel  
Trium stat. omne verbum. In Codicillis

64 vero requiruntur quinque Testes, si co-  
dicilli facti fuerint cum Testamento sive  
ab intestato, in scriptis vel sine scriptu-  
ra L. Conficiuntur §. Codicilli ff. eodem.

65 Verum tamen partes sunt *Judicis* inqui-  
rere, & definire, an nec ne fieri debeat  
translatio Locorum Montium vigore Te-  
stamenti minus solemnis, seu alia nulli-  
tate infecti, non vero hæc partes sunt Ad-  
ministratoris Locorum Montium, cuius  
munus est periculofūm, qui tenetur de  
propriō ad *quanti interest*, quoties ad-  
mittatur Translatio, quæ non esset ob  
aliquem defectum admittenda, quo circa  
ad prospiciendum suæ indemnitatii  
Administrator prædictus debet esse cir-  
cumspectus, quatenus ejusmodi transla-  
tio sibi injungatur mediante Mandato Ju-  
dicis, nec sufficit si ex parte Translato-  
ris afferatur Sententia, ex qua canonize-  
tur Validitas Testamenti, seu cuiuscum-  
que dispositionis pro fundamento Tran-  
slationis quum Sententia per appellatio-  
nem fortasse in actis ex adverso inter-  
jectam nullius sit roburis & momenti  
neque ullum jus Parti succubenti quæsi-  
tum censeatur ad notata per Roi, decis. 31.  
n. 11. tit. de Micellan. decis. 6. n. 4. tit. de  
Salvian. interdict. & decis. 44. n. 8. de fi-  
69 decim. coram cl. mem. Card. Falcon. Quic-  
quid sit quoties talis Sententia rei judica-  
70 ræ auctoritatem assumpsit, ut pote quia  
facit rem claram, & manifestam ex cle-  
menraribus Juris principiis, de quibus  
Rot. decis. 584. n. 17. tom. 2. n. 24. decis.  
1044. n. 24. tom. 4. & decis. 1288. n. 3.  
tom. 6. cor. l. m. Lanceta & reipla exhibi-  
tis de Mensa Decembbris anni 1759. Ad-  
ministratori Generali Locorum Montium pro parte Bernardini Picozzi duo-  
bus Testamentis conditis in Oppido Acu-  
nuli Asculanæ Diæcessis à quondam Pe-  
tro, & Augustino Picozzi ad effectum,  
ut eorum vigore fieret translatio plu-  
rium Locorum Montium in faciem, &  
credитum Bernardi cantantium in credi-  
to dd. Petri, & Augustini, sicut com-  
pertum est, quod in primo ex dictis Elo-  
giis erant vocati, & obsignati sex tan-  
tum Testes, in alio vero quinque, ita  
Administrator prædictus ad mei siasio-  
nen requisivit mandatum, & Translatio  
effectum fortita est.

71 Partes è converso Administratoris Secre-  
tariae Montium sunt perpendere literas  
patentes, fidem obitus Montistæ, & ex-  
amen Testium ad perpetuam tunc cum  
agatur de intestata successione, & de  
Translatio facienda favore hæredis si-  
ve necessarii, sive proximioris ab inte-  
72 stato venientis, Ratio est, quia si ex li-  
teris patentibus depræhenditur Loca-  
Montium esse alicui vinculo, & oneri  
ob-

obnoxia, Translatio fieri nequit libere sed bene cum vinculis, & oneribus ex-  
præssis in Literis Patentibus. Item si fi-  
des obitus Montis tæ aliquam patiatur ex-  
ceptiōnem, dicta Fides est ab Admini-  
stratore respuenda, quia debet præcise  
constare de obitu Possessoris Montium  
antequam admittatur Translatio favore  
Hæredis sive Proprietarii sive fiduciarii,  
cum hoc tamen quod hæres proprieta-  
rius post dictam Translationem ad libi-  
tum disponere potest de Locis Montium,  
non ita vero hæres fiduciarius, nisi à  
Testatore fuerit eidem expresse data in  
Testamento talis facultas, quia fidu-  
ciarius est simplex Administrator Bonoru-  
ni, quæ restituere tenetur vero hæ-  
redi, ut pluribus collectis firmat Rot.  
decis. 599. n. 7. p. 19. tom. 2 Recen.  
Postremo qualitas hæreditaria relative  
ad Hæredem ab intestato succedentem  
probari non solet nec debet per simpli-  
cem fidem Testium, sed mediante exa-  
mine ad perpetuam per acta publici No-  
narii, nec Testes debent deponere per  
verba dubia, & equivoca seu adhibita,  
dictione probabilmente, prout pluries ita  
depositisse perspeximus, sed bene per  
verba clara, univoca, & concludentia,  
quæ omnem submoveant hæsitationem,  
ac readere debent Causam Scientiæ &  
coarctare locum & tempus Mantic. decis.  
350. n. 7. & 8. Tromat. decis. 131. n. 15.  
tom. 2., Removendo etiam actum à sen-  
su in hunc modum, quia aliter esse non pos-  
sit, quia ipsi scivissent ut notat. gloss. §.  
hinc nobis in verb. & vidisse aut hinc de  
bæred. & falcid. Bert. in l. prima §. hoc In-  
terdict. n. 8. ff. de vin. act. privat. Bald. in  
l. prima n. 7. Cod. de Bon. possess. secund. ta-  
bul. Alex. conf. 43. n. 15. lib. 4. Decian.  
conf. 4. n. 24. lib. 3. surd. conf. 414. n. 49.  
Rot. divers. p. 2. decis. 341. n. 5. & de-  
cis. 350. n. 7. Quæ omnia trutinare quo-  
que tenentur Iudices, quoties Transla-  
tio Locorum Montium vigore intestatæ  
successionis fieri contingat in vim man-  
dati.

Non raro etiam evenit, quod ob oscitan-  
tiā Administratori Prædecessoris, vel  
ob incuriam Officialis Broliardistæ in Li-  
teris Patentibus, & respective Codici-  
bus Secretariæ vulgo dictis Registri appo-  
sum fuerit aliquod Vinculum, quod non erat apponendum, tunc autem er-  
ror emendari non debet ab Administra-  
tore successore, sed implorari debet Of-  
ficiū Judicis, qui eumdem corrigat er-  
orem mediante Mandato, quod voca-

tur de corrigendo prout pluries practicatum  
vidi, & signanter sub annum 1757. per  
acta Tondi Notarii Capitulini, quemad-  
modum etiam jamdudum practicatum  
fuisse testatur exemplis Constan. de Loc.  
Mon. disc. unic. art. 2. n. 321. Et ubi Ju-  
dex cognoscat aliquod Vinculum faisse,  
ut supra inconsiderate appositorum debet  
corriger equivocum seu errorem vigo-  
re ordinariæ, qua pollet, Jurisdictionis.  
Si vero aliquod vinculum in considerate  
omnissim fuit, apponi potest ab Admini-  
strato re prout sub initium Men. Jan. 1760.  
appositorum fuit vinculum reservationis  
fructuum favore Prelaturæ Marefusci.  
Parique modo ubi Judex admittat locum esse detractioni Legitimæ, quæ  
jam sit firmata, & liquidata respectu ad  
quantitatem, tunc non totam legitimi-  
mam assignabit super Locis Montium;  
sed pro aliqua portione tam tum licet ma-  
jori, & pro illa delebit Vinculum fidei-  
commissi ex capite detractionis legitimæ  
Filiis debitæ in Bonis Paternis, & pro  
reliquatu illam detrahi mandabit ex ali-  
quo alio corpore hæreditario ad præcla-  
re firmata per Rot. dec. 8. n. 5. & 6. e. Molinas  
Antiquitus Filio, sine Filiis decedenti suc-  
cedebant Pater, & Mater exclusis De-  
functi Fratribus & sororibus etiam utrim-  
que conjunctis Onot. lib. 3. de Hær. cui  
ab Instrumento defertur tit. 1. n. 34, sed  
in L. Nostras Leges ut Frater Fil. succedant  
Statutum inde est, quod Filii Fratrum  
ex utroque latere conjuncti succedant  
una cum Fratribus defuncti simultaneæ  
cum Ascendentibus sublata priori Lege,  
Unde Loca Montium transferuntur æquis  
portionibus Ascendentibus & Fratribus  
defuncti: Limitatur verò in Casu quo  
Filius decedat in pupillari ætate; nam  
tunc succedit Pater exclusis Fratribus ad  
literal. Text. in L. Infant. C. de jure deli-  
berat., & sic Loca Montium Filii in pu-  
pillari ætate decendentis transferuntur  
favore Patris. Ast Secundum Statutum  
Urbis Fratri succedunt Fratres, & Pater  
exclusa Matre, ut dixit Rota in Imolen.  
Successionis 4. Junii 1632. §. Attamen cor.  
Morman. Constan. ad stat. Urbis de poss. fruct.  
annot. 41. n. 37. tom. 2.

Non est tamen locus deletioni Vinculi  
Fideicommissi ex capite detrahendæ Legiti-  
mæ nisi ostendatur Inventarium  
Hæreditatis, probetur & efformetur  
aliunde status, & Valor hæreditatis pa-  
ternæ. Quoniam etsi legitima non amitt-  
atur ex omissione confectionis Inventar-  
ii Gabrie. conf. 121. n. 51. lib. 1., ubi  
te.

## 126 CAPVT VIGESIMVM TERTIVM.

- testatur de veriori, & magis communis opinione *Mirescot.* *Var. Resoluz.* lib. 1. cap. 13. n. 5. *Merlin. de legit.* lib. 3. tit. 2. quæst. 24. *Cancer. Var. Resol.* p. 1. cap. 3. n. 67. *Card. de Luc. de legit.* & *detract.* disc. 25. n. 6. & 7. *Surd. decis.* 306. n. 4. *Osach. decis.* 148. n. 6. *Rot. decis.* 192. n. 2. cor. *Cauler.*, & *decis.* 1. cor. *Celso*; 97 ubi quod *Rota* perpetuo hanc opinionem sequuta est, Attamen quando proceditur ad illius detractionem ex Locis Montium subjectis Fideicommissis, quia per illorum liberationem à Vinculo Fideicommissi potest esse facilis eorumdem dispersio, debet prius firmari status hereditatis, & bene considerari, an prius fuerit detracta legitima ex aliis Bonis tum extra judicialiter quam judicialiter, 98 quia potuit quandoque pro obtainenda detractione legitimæ adiri alter *Judex*, qui 99 illam concesserit, & providus *Judex*, si in 100 hoc versetur in *ancipi*, satius quidem erit, ut abstineat a deletione *Vinculi* ex dicto capite, etiam si non contradicant 101 *Futuri Fideicommissarii* vocati vel *Curator deputatus* quum non raro hi non deducant exceptiones, sed colludunt cum *Filiis Hæredibus* gravatis.
- 102 Minusque deleri debet *Vinculum Fideicommissi* ex capite detractionis legitimæ, quando hujus *detractio* fuit à *Testatore* prohibita utendo famigera *Canthela Soccin.* jun. *Cnf.* 122. n. 8. & seq. hoc est supponendo Fideicommissum etiam legitimam, & in eventum quod *Fili* vel *Nepotes* legitimam nollent supponere Fideicommissum ab eo ordinato, tunc censerentur instituti in sola legitimæ. Verum si *Fili* vel *Nepotes* adjuverunt hæreditatem in omnibus acceptando *Testamentum Patis* vel *Avi* dicuntur aquiescisse gravamini Fideicommissi appositi super legitimam, nec amplius illam detrahere queunt *Gratian.* Cap. 483. n. 3. & seq. *Actio ad Gregor.* *decis.* 489. n. 27. *Rot. decis.* 218. n. 6. p. 10. *recen. dec.* 276. n. 8. cor. *Amat. Dunozet.* *decis.* 141. n. 3. *decis.* 167. n. 4., & *decis.* 223. n. 3. cor. *Corz.*, *decis.* 235. n. 6. & 7. coram *Celso*.
- 103 104 105 106 107 108 109 110 111 112 113 114 115 116 117 118 119 120 121 122 123 124 125 126 127 128 129 130 131 132 133 134 135 136 137 138 139 140 141 142 143 144 145 146 147 148 149 150 151 152 153 154 155 156 157 158 159 160 161 162 163 164 165 166 167 168 169 170 171 172 173 174 175 176 177 178 179 180 181 182 183 184 185 186 187 188 189 190 191 192 193 194 195 196 197 198 199 200 201 202 203 204 205 206 207 208 209 210 211 212 213 214 215 216 217 218 219 220 221 222 223 224 225 226 227 228 229 230 231 232 233 234 235 236 237 238 239 240 241 242 243 244 245 246 247 248 249 250 251 252 253 254 255 256 257 258 259 260 261 262 263 264 265 266 267 268 269 270 271 272 273 274 275 276 277 278 279 280 281 282 283 284 285 286 287 288 289 290 291 292 293 294 295 296 297 298 299 300 301 302 303 304 305 306 307 308 309 310 311 312 313 314 315 316 317 318 319 320 321 322 323 324 325 326 327 328 329 330 331 332 333 334 335 336 337 338 339 340 341 342 343 344 345 346 347 348 349 350 351 352 353 354 355 356 357 358 359 360 361 362 363 364 365 366 367 368 369 370 371 372 373 374 375 376 377 378 379 380 381 382 383 384 385 386 387 388 389 389 390 391 392 393 394 395 396 397 398 399 400 401 402 403 404 405 406 407 408 409 410 411 412 413 414 415 416 417 418 419 420 421 422 423 424 425 426 427 428 429 430 431 432 433 434 435 436 437 438 439 440 441 442 443 444 445 446 447 448 449 449 450 451 452 453 454 455 456 457 458 459 459 460 461 462 463 464 465 466 467 468 469 469 470 471 472 473 474 475 476 477 478 479 479 480 481 482 483 484 485 486 487 488 489 489 490 491 492 493 494 495 496 497 498 499 499 500 501 502 503 504 505 506 507 508 509 509 510 511 512 513 514 515 516 517 517 518 519 519 520 521 522 523 523 524 525 526 526 527 528 528 529 529 530 531 531 532 532 533 533 534 534 535 535 536 536 537 537 538 538 539 539 540 540 541 541 542 542 543 543 544 544 545 545 546 546 547 547 548 548 549 549 550 550 551 551 552 552 553 553 554 554 555 555 556 556 557 557 558 558 559 559 560 560 561 561 562 562 563 563 564 564 565 565 566 566 567 567 568 568 569 569 570 570 571 571 572 572 573 573 574 574 575 575 576 576 577 577 578 578 579 579 580 580 581 581 582 582 583 583 584 584 585 585 586 586 587 587 588 588 589 589 590 590 591 591 592 592 593 593 594 594 595 595 596 596 597 597 598 598 599 599 600 600 601 601 602 602 603 603 604 604 605 605 606 606 607 607 608 608 609 609 610 610 611 611 612 612 613 613 614 614 615 615 616 616 617 617 618 618 619 619 620 620 621 621 622 622 623 623 624 624 625 625 626 626 627 627 628 628 629 629 630 630 631 631 632 632 633 633 634 634 635 635 636 636 637 637 638 638 639 639 640 640 641 641 642 642 643 643 644 644 645 645 646 646 647 647 648 648 649 649 650 650 651 651 652 652 653 653 654 654 655 655 656 656 657 657 658 658 659 659 660 660 661 661 662 662 663 663 664 664 665 665 666 666 667 667 668 668 669 669 670 670 671 671 672 672 673 673 674 674 675 675 676 676